
i 

 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
                Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,  

                    Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
    Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 
E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou                                  

comunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 

BOLETIM  
DE  

SERVIÇO 
 

Nº 09 – Outubro/2014 
Atos da Reitoria /2014 

(Outubro/2014)
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

Teresina, Outubro de 2014 
 
 
 
 
 



i 

 
 

ATOS DA REITORIA 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
exercício da Reitoria, usando de suas atribuições legais: 
 
RESOLVE: 
 

1911/14 
01/10 

 No Ato da Reitoria n°. 1879/14, de 25.09.2014, 

referente à prorrogação de afastamento de KEYLLA 

MARIA DE SÁ URTIGA AITA, lotada no Curso de 

Educação Aberta e à Distância, onde se lê: na 

Universidade de Coimbra-Portugal; leia-se: na 

Universidade Federal do Piauí. 

 

1912/14 
01/10 

 1. Autorizar o afastamento de WÁLDIMA ALVES DA 

ROCHA, lotada no Campus “Senador Helvídio Nunes 

de Barros”, na cidade de Picos/PI, pelo período de 01 

(um) ano, a partir de 29.08.2014, a fim de concluir 

Curso Pós-Graduação em Zoologia, em nível de 

Doutorado, na Universidade de Brasília-UNB.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

 

1913/14 
01/10 

 Declarar vago, a partir de 13.08.2014, o cargo de 

Assistente em Administração – D 4 07, ocupado por 

ARINALDO LOPES DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 

1475760, lotado no Núcleo de tecnologia da 

Informação, em virtude de posse em outro cargo 

inacumulável. 

 

1914/14 
01/10 

 1. Autorizar o afastamento de JOSENILDO DE 

SOUZA E SILVA, lotado no Campus “Ministro Reis 

Veloso”, na cidade de Parnaíba-PI, no período de 

27.09.2014 a 03.10.2014, a fim de participar del 

Seminário sobre Métodos Cuantitativos para la Gestión 



i 

de Contextos Inciertoso, em Misiones/Argentina e no 

período de 04.10.2014 a 12.10.2014, para participar do 

IX Congresso da Associação Latino Americano de 

Sociologia Rural – ALASRU, na cidade do 

México/México.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a SRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor.  

 

1915/14 
01/10 

 Designar CARLA VERÔNICA RODARTE DE 

MOURA, para exercer a Função Comissionada de 

Coordenação de curso, símbolo FCC, de 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 

Química, do Centro de Ciências da Natureza, com 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 29.08.2014. 

 

1916/14 
01/10 

 Designar EDMILSON MIRANDA DE MOURA, como 

Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação 

em Química, do Centro de Ciências da Natureza, com 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 29.08.2014. 

 

1917/14 
01/10 

 Designar os docentes abaixo relacionados, como 

membros do Colegiado do Programa de Pós 

Graduação em Química, da forma como segue:  

 

 

TITULARES 

 

- CARLA VERÔNICA RODARTE DE MOURA – 

Coordenadora/Área Química Inorgânica 

- EDMILSON MIRANDA DE MOURA – 

Subcoordenador/Área Química Analítica 

- WELTER CANTANHÊDE DA SILVA – Área Química 

Inorgânica 

- MARIANA HELENA CHAVES – Área Química 

Orgânica  

- CRISTIANE MENDES FEITOSA – Área Química 

Orgânica  



i 

- HERBERT DE SOUSA BARBOSA – Área Química 

Analítica  

- JOSÉ MACHADO MOITA NETO – Área de Físico-

Química 

- JOSÉ MILTON ELIAS DE MATOS – Área de Físico-

Química  

  

 SUPLENTES 

- SIDNEY GONÇALO DE LIMA – Área Química 

Orgânica  

- EDSON CAVALCANTI DA SILVA FILHO – Área 

Química Inorgânica  

- JOSÉ RIBEIRO DOS SANTOS JÚNIOR – Área de 

Físico-Química  

- MARIA CONCEIÇÃO SOARES MENESES LAGE – 

Área Química Analítica 

1918/14 
02/10 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 1889/14, de 

26.09.2014, publicado no D.O.U. de 30.09.2014, 

referente à retificação do AR nº. 1463/14, de 

28.07.2014 

1919/14 
02/10 

 1. Autorizar o afastamento de VITOR EDUARDO 

VERAS DE SANDES FREITAS, Professor Classe 

Auxiliar – DE, lotado no Curso de Ciências 

Políticas/CCHL, por 06 (seis) meses, a partir de 

01.09.2014, a fim de concluir curso de Pós-Graduação 

em Ciência Política, em nível de Doutorado, Área de 

Concentração: Política Contemporânea, na 

Universidade Estadual de Campinas – UNICAMP.   

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

1920/14 
02/10 
 

 Designar MARIA ROSÁLIA RIBEIRO BRANDIM, 

Coordenadora de Estágio Obrigatório/PREG, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-

Reitora de Ensino de Graduação, nos dias 

02.10.2014 e 03.10.2014, por motivo de afastamento 

da titular. 

1921/14 
06/10 

 1. Autorizar o afastamento de NADIR DO 

NASCIMENTO NOGUEIRA, Vice-Reitora, no período 



i 

de 07.10.2014 a 21.10.2014, a fim de realizar viagem 

para Itália e Portugal.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

1922/14 
06/10 
 

 Mudar, a pedido, o regime de trabalho de TELMA 

MARIA EVANGELISTA ARAÚJO, Professor do 

Magistério Superior, lotada no Departamento de 

Enfermagem/CCS, de Tempo Integral – TI-40 horas 

semanais, para Dedicação Exclusiva – DE.  

1923/14 
06/10 

 Mudar, a pedido, o regime de trabalho de SILVANA 

SANTIAGO DA ROCHA, Professor do Magistério 

Superior, lotada no Departamento de 

Enfermagem/CCS, de Tempo Integral – TI-40 horas 

semanais, para Dedicação Exclusiva – DE.  

 

1924/14 
07/10 

 Declarar vago, nos termos do artigo 33, inciso IX, 

da Lei nº. 8.112, de 11.12.1990, a partir de 

19.09.2014, o cargo de Técnico em Laboratório – D  3 

16, matrícula SIAPE nº. 422526, em decorrência do 

falecimento de ANTONIO EDMILSON CASTRO. 

 

1925/14 
07/10 

 1. Reconduzia a Comissão de Sindicância criada pelo 

Ato da Reitoria n°. 1448/2014 e prorrogada pelo Ato da 

Reitoria n°. 1773/14, integrada pelos servidores 

FRANCISCO EDINALDO PINTO MOUSINHO – 

Professor de EBTT, SIAPE 1072943, lotado no Colégio 

Técnico de Teresina, KÁTIA BONFIM LEITE DE 

MOURA SÉRVULO, Professora Classe Adjunto, SIAPE 

1570922, lotada no Departamento de Bioquímica e 

Farmacologia/CCS, e ALEJANDRO RAUL 

GONZALEZ LABALE, Professor Classe Adjunto, 

SIAPE 1219998, lotado no Departamento de Ciências 

Sociais/CCHL, para, sob a presidência do primeiro, no 

prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação 

deste Ato no Boletim de Serviço/UFPI, proceder à 

apuração de possíveis irregularidades sobre as quais 

versam os autos do Processo em epígrafe. 



i 

2. A Comissão cumprirá efetivamente seu encargo sob 

pena de ser responsabilizada perante os órgãos 

controladores.  

Comunique-se; publique-se e cumpra-se. 

 

1926/16 
07/10 

 Prorrogar, por 01 (um) ano, a partir de 26.10.2014, o 

prazo de validade do Concurso Público de Provas e 

títulos, objeto do Edital n°. 05/2013 - UFPI, para o 

provimento de cargos docentes da Carreira do 

Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no 

Colégio Técnico de Floriano - PI e Colégio Técnico de 

Bom Jesus – PI, de acordo com as normas contidas no 

edital em referência. 

 

1927/14 
07/10 

 No Ato da Reitoria n°. 1819/14, de 12.09.2014, 

publicado no D.O.U. de 15.09.2014, referente à 

nomeação em caráter efetivo, Edital 07/2014, onde se 

lê: Anna Katarine Ferreira Lima, LEIA-SE: Anna 

Katarine Ferreira Lima Neiva. 

 

1928/14 
07/10 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 904/14, 

publicado D.O.U. de 14.05.2014, que torna sem efeito o 

AR nº. 013/2014.Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 

905/14, publicado D.O.U. de 14.05.2014, referente à 

nomeação de WIARLLEY MARLEY OLIVEIRA DA 

SILVA.Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1691/14, 

publicado D.O.U. de 22.08.2014, referente à nomeação 

de LAYANNE MOITA COSTA,   em virtude do não 

comparecimento para a efetivação do Contrato de 

Trabalho no prazo estabelecido pela legislação 

vigente.Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1706/14, 

publicado D.O.U. de 22.08.2014, referente à nomeação 

de ELISMAYRE BATISTA DE SOUSA, em virtude do 

não comparecimento para a efetivação do Contrato de 

Trabalho no prazo estabelecido pela legislação 

vigente.Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1713/14, 

publicado D.O.U. de 22.08.2014, referente à nomeação 

de RAQUEL ARAÚJO GONÇALVES LUZ, em virtude 

do não comparecimento para a efetivação do Contrato 



i 

de Trabalho no prazo estabelecido pela legislação 

vigente.Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1669/14, 

publicado D.O.U. de 22.08.2014, referente à nomeação 

de MARCOS MARION IBIAPINA OLIVEIRA, em 

virtude do não comparecimento para a efetivação do 

Contrato de Trabalho no prazo estabelecido pela 

legislação vigente.Tornar sem efeito o Ato da Reitoria 

nº. 1672/14, publicado D.O.U. de 22.08.2014, referente 

à nomeação de JAILTHON CARLOS DA SILVA, em 

virtude do não comparecimento para a efetivação do 

Contrato de Trabalho no prazo estabelecido pela 

legislação vigente.Tornar sem efeito o Ato da Reitoria 

nº. 1673/14, publicado D.O.U. de 22.08.2014, referente 

à nomeação de FELIPE ARAUJO DE ALCANTARA 

OLIVEIRA, em virtude do não comparecimento para a 

efetivação do Contrato de Trabalho no prazo 

estabelecido pela legislação vigente.Tornar sem efeito 

o Ato da Reitoria nº. 1674/14, publicado D.O.U. de 

22.08.2014, referente à nomeação de LEANDRO DE 

MIRANDA SANTOS, em virtude do não 

comparecimento para a efetivação do Contrato de 

Trabalho no prazo estabelecido pela legislação vigente. 

1929/14 
07/10 

 1. No Ato da Reitoria n°. 1519/14, publicado no D.O.U. 

de 06.08.2014, referente à nomeação, onde se lê:  

PATRÍCIA MACHADO VIEIRA DE CARVALHO 

MELLO, leia-se: PATRÍCIA MACHADO VEIGA DE 

CARVALHO MELLO.2. No Ato da Reitoria n°. 1567/14, 

publicado no D.O.U. de 08.08.2014, referente à 

nomeação de MÁRCIA MARIA MENDES MARQUES, 

onde se lê: Código de Vaga 0905822, leia-se: Código 

de Vaga 0332487.3. No Ato da Reitoria n°. 1707/14, 

publicado no D.O.U. de 22.08.2014, referente à 

nomeação, onde se lê:  DALILAN CARLA SOARES 

ALENCAR, leia-se: DALILIAN CARLA SOARES 

ALENCAR.4. No Ato da Reitoria n°. 1732/14, publicado 

no D.O.U. de 27.08.2014, referente à nomeação de 

PAULO AFONSO FURTADO FILHO,  onde se lê:  

Professor do MS, Classe A, Assistente - A, Nível 1 - 

DE, leia-se: Professor do MS, Classe A, Auxiliar - A, 

Nível 1 – TP-20.5. No Ato da Reitoria n°. 1783/14, 

publicado no D.O.U. de 10.09.2014, referente à 

nomeação de FERNANDO JOSE AMORIM MARTINS,  

onde se lê:  em regime de Dedicação Exclusiva, leia-



i 

se: em regime de TP-20 horas.6. No Ato da Reitoria n°. 

1784/14, publicado no D.O.U. de 10.09.2014, referente 

à nomeação de LORENA MENDES DE CARVALHO 

LUCIO,  onde se lê:  Professor do MS, Classe A, 

Adjunto A, Nível 1 - DE, leia-se: Professor do MS, 

Classe A, Auxiliar - A, Nível 1 – TP-20. 

 

1930/14
07/10 

 No Ato da Reitoria n°. 1660/14, de 19.08.2014, 

publicado no D.O.U. de 22.08.2014, referente ao 

afastamento de INEZ SAMPAIO NERY, acrescentar 

a expressão: COM ÔNUS CAPES. 

 

1931/14 
07/10 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos 

aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 

com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do 

artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 

04.06.98, MAYCON SILVA SANTOS, para o cargo de 

Professor do Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Assistente - A, Nível 1, em regime de 

Dedicação Exclusiva, para a área de Ensino de Física, 

junto ao PROCAMPO, do Centro de Ciências da 

Educação “Professor Mariano da Silva Neto”, do 

Campus “Ministro Petrônio Portela”, na cidade de 

Teresina/PI, Código de Vaga nº. 0926528. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da 

União. 

 

1932/14 
07/10 

 Designar VIRGINIA DE CARVALHO CAMPOS, para 

responder pela Função Gratificada fg-4, de Secretária 

Administrativa, da Pró-Reitoria de Administração, no 

período de 20.10.2014 a 29.10.2014, em virtude de 

férias da titular. 

 

1933/14 
07/10 

 Designar FRANCISCA VERÔNICA CAVALCANTE, 

lotada no Departamento de Ciências Sociais/CCHL 

como Coordenadora do Núcleo de Pesquisas e 



i 

Estudos sobre a Criança e o Adolescente – NUPEC.  

 

1934/14 
07/10 

 Designar DALTON MELO MACAMBIRA, para exercer 

a Função Comissionada de Coordenação de curso, 

símbolo FCC, de Coordenador do curso de 

História/CCHL, com mandato de 02 (dois) anos, a 

partir de 06.10.2014. 

 

1935/14 
07/10 

 Designar JOÃO KENNEDY EUGÊNIO, como 

Subcoordenador do curso de História/CCHL, com 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 06.10.2014. 

 

1936/14 
07/10 

 Designar ROSA LINA GOMES DO NASCIMENTO 

PEREIRA DA SILVA, Coordenadora de Apoio e 

Assessoramento Pedagógico/PREG, para responder 

pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitora de 

Ensino de Graduação, nos dias 13.10.2014 e 

14.10.2014, por motivo de afastamento da titular. 

 

1937/14 
07/10 

 Designar GREGÓRIO ELIAS NUNES VIANA, 

Coordenador de Formação Continuada/PREX, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor 

de Extensão, no período de 08.10.2014 a 11.10.2014, 

por motivo de afastamento do titular. 

 

1938/14 
07/10 

 Designar EMERSON DAVID DE MOURA OLIVEIRA, 

matrícula SIAPE nº. 2041701, para responder pelo 

cargo de Gerente de Custos, da Coordenadoria 

Financeira/PRAD, no período de 20.10.2014 a 

18.11.2014, por motivo de férias do titular. 

 

1940/14 

07/10 

 Designar MARIA HELENA CORTEZ DE MELO 

PIRES, matrícula SIAPE nº. 1167880, para responder, 

interinamente, pela Função Gratificada FG-1 de Chefe 

do Departamento de Ciências Econômicas e 

Quantitativas do Campus “Ministro Reis Veloso”, na 



i 

cidade de Parnaíba - PI, até que se realizem eleições 

no prazo regimental. 

 

1941/14 

08/10 

 1. Autorizar o afastamento de FÁBIO SOLON TAJRA, 

lotado no Departamento de Medicina Comunitária/CCS, 

no período de 14.10.2014 a 17.10.2014, para 

participar do “VI Congreso Iberoamericano de 

Investigación Cualitativa em Salud” Medelin, Colômbia.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

 

1942/14 

08/10 

 Designar FRANCISCO LIMA SILVA, para responder 

pelo Cargo de Direção CD-4, de Diretor do Hospital 

Veterinário Universitário/UFPI, nos período de 

24.03.2014 a 12.04.2014, por motivo de afastamento 

do titular. 

 

1943/14 

08/10 

 Remover FRANCISCO LOPES DE OLIVEIRA, 

Assistente em Administração, da Divisão de 

Compras/PRAD, para o Colégio Técnico de Teresina. 

 

1944/14 

08/10 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 

acadêmico, ao Professor Doutor, Classe Associado, 

Nível III, ROSELI PIZZIGATTI KLEIN, lotada no Centro 

de Ciências Agrárias, para a Classe de Professor 

Associado, Nível IV, a partir de 20.12.2013. 

 

1946/14 

08/10 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 

acadêmico, ao Professor Doutor, Classe Adjunto, Nível 

IV, RAIMUNDO NONATO CAMPOS SOUSA, lotado no 

Centro de Ciências da Saúde, para a Classe de 

Professor Associado, Nível I, a partir de 09.08.2013. 

 



i 

1947/14 

08/10 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 

acadêmico, ao Professor Doutor, Classe Associado, 

Nível II, MARIA DO CARMO DE CARVALHO E 

MARTINS, lotada no Centro de Ciências da Saúde, 

para a Classe de Professor Associado, Nível III, a partir 

de 23.05.2014. 

 

1948/14 

08/10 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 

acadêmico, ao Professor Doutor, Classe Adjunto, Nível 

IV, RITA DE CÁSSIA MENESES OLIVEIRA, lotada no 

Centro de Ciências da Saúde, para a Classe de 

Professor Associado, Nível I, a partir de 31.03.2014. 

 

1949/14

08/10 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 

acadêmico, ao Professor Doutor, Classe Associado, 

Nível II, JURANDIR DE OLIVEIRA LOPES, lotado no 

Centro de Ciências da Natureza, para a Classe de 

Professor Associado, Nível III, a partir de 27.07.2014. 

 

1950/14 

08/10 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 

acadêmico, ao Professor Doutor, Classe Associado, 

Nível II, MARIA DO SOCORRO LIRA MONTEIRO, 

lotada no Centro de Ciências Humanas e Letras, para a 

Classe de Professor Associado, Nível III, a partir de 

14.04.2014. 

 

1951/14 

08/10 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 

acadêmico, ao Professor Doutor, Classe Associado, 

Nível I, MARIA DA GLÓRIA SOARES BARBOSA 

LIMA, lotada no Centro de Ciências da Educação “Prof. 

Mariano da Silva Neto”, para a Classe de Professor 

Associado, Nível II, a partir de 24.11.2013. 

 

1952/14 

08/10 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 

acadêmico, ao Professor Doutor, Classe Associado, 

Nível II, MARIA ELISABETE DE OLIVEIRA, lotada no 

Centro de Ciências Agrárias, para a Classe de 



i 

Professor Associado, Nível III, a partir de 01.05.2010. 

 

1953/14 

08/10 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 

acadêmico, ao Professor Doutor, Classe Associado, 

Nível I, FRANCISCO LIMA SILVA, lotado no Centro de 

Ciências Agrárias, para a Classe de Professor 

Associado, Nível II, a partir de 25.06.2013. 

1954/14 

08/10 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 

acadêmico, ao Professor Doutor, Classe Adjunto, Nível 

IV, ANTONIO CARDOSO FAÇANHA, lotado no Centro 

de Ciências Humanas e Letras, para a Classe de 

Professor Associado, Nível I, a partir de 24.04.2014. 

 

1955/14 

08/10 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 

acadêmico, ao Professor Doutor, Classe Associado, 

Nível III, LÚCIA CRISTINA DOS SANTOS ROSA, 

lotada no Centro de Ciências Humanas e Letras, para a 

Classe de Professor Associado, Nível IV, a partir de 

18.06.2014. 

 

1956/14 

08/10 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 

acadêmico, ao Professor Doutor, Classe Associado, 

Nível II, SAULO CUNHA DE SERPA BRANDÃO, 

lotado no Centro de Ciências Humanas e Letras, para a 

Classe de Professor Associado, Nível III, a partir de 

21.01.2013. 

 

1957/14 

08/10 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 

acadêmico, ao Professor Doutor, Classe Adjunto, Nível 

IV, SAMUEL COSTA FILHO, lotado no Centro de 

Ciências Humanas e Letras, para a Classe de 

Professor Associado, Nível I, a partir de 27.06.2014. 

 

1958/14 

08/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho 

acadêmico, ao Professor Doutor, Classe Adjunto, Nível 

IV, ROBERTO JOHN GONÇALVES DA SILVA, lotado 



i 

no Centro de Ciências Humanas e Letras, para a 

Classe de Professor Associado, Nível I, a partir de 

01.07.2014. 

 

1959/14 

08/10 

 Designar FRANCISCO EDSON CAVALCANTE, 

matrícula SIAPE nº. para responder pela Diretoria de 

Contabilidade e Finanças/PRAD, no período de 

15.10.2014 a 24.10.2014, por motivo de afastamento 

do titular. 

 

1960/14 

08/10 

 Designar EDICLEIDE PIRES DA ROCHA, para 

responder pela função de Chefe da Biblioteca 

Setorial do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na 

cidade de Floriano/PI, no período 22.09.2014 a 

20.03.2015, por motivo de Licença Gestante da titular. 

 

1961/14 

08/10 

 Designar ARLETE ARAUJO DOS MARTÍRIOS 

MOURA FÉ, matrícula SIAPE nº. 1474869, para 

responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe da 

Coordenação de Pessoal/SRH, por 45 (quarenta e 

cinco) dias, a partir de 15.09.2014, por motivo de 

afastamento do titular. 

 

1962/14 

08/10 

 1. Autorizar o afastamento de IARA MESQUITA DA 

SILVA BRAGA, Professor Classe Assistente – DE, 

lotada no Curso de Bacharelado em Moda, Design e 

Estilismo/CCE, pelo período de 01 (um) ano, a partir 

de 27.09.2014, a fim de dar continuidade ao curso de 

Pós-Graduação em Engenharia Têxtil, em nível de 

Doutorado, na Universidade de Minho, Portugal. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

1963/14 

08/10 

 1. Prorrogar o afastamento de KARINN DE ARAÚJO 

SOARES BASTOS, Professor Classe Assistente, 



i 

lotado no Departamento de Morfologia/CCS, pelo 

período de 03 (três) meses, a partir de 10.09.2014, 

para dar continuidade ao Curso de Pós-Graduação em 

Ciências Morfológicas, em nível de Doutorado, na 

Universidade Federal do Rio de Janeiro.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

 

1964/14 

08/10 

 1. Prorrogar o afastamento de MANOEL VIEIRA DE 

MATOS, Professor Classe Assistente, lotado no 

Departamento de Matemática/CCN, pelo período de 

01 (um) ano, a partir de 02.09.2014, para dar 

continuidade ao Curso de Pós-Graduação em 

Matemática, em nível de Doutorado, na Universidade 

Federal do Rio de Janeiro.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subsequente ao 

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

 

1965/14 

08/10 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL aos servidores técnicos-

administrativos desta IFES, constantes do Anexo 

deste Ato. 

1966/14 

08/10 

 Conceder por progressão funcional por MÉRITO 

PROFISSIONAL, aos servidores técnico-

administrativos desta IFES, constantes do Anexo 

deste ATO, cujos efeitos financeiros retroagem às 

respectivas datas. 

1967/14 

08/10 

 Conceder INCENTIVO à QUALIFICAÇÃO aos 

servidores,cujos efeitos financeiros retroagem. 

 



i 

1968/14 

08/10 

 1.Autorizar o afastamento de MARILUCE 

GONÇALVES FONSECA, lotada no Campus 

“Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de 

Picos/PI, no período de 19.10.2014 a 24.10.2014, 

para participar do “XV Congreso Nacional de 

Estudiantes de Biología (XV CONEBIOL),em 

Lima/Peru. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo 

de comunicar a DRH, no primeiro dia útil 

subsequente ao término do prazo do afastamento, 

sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1970/14 

08/10 

 1. Autorizar o afastamento parcial de KARLA 

NAYALLE DE SOUZA OLIVEIRA, Professor de 

Ensino Básico Técnico e Tecnológico, lotada no 

Colégio Técnico de Bom Jesus, por 01 (um) ano, 

a partir de 22.04.2014, a fim de dar início ao 

Curso de Pós-Graduação em Enfermagem, em 

nível de Mestrado, nesta Universidade Federal do 

Piauí - UFPI. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo 

de comunicar a DRH, no primeiro dia útil 

subseqüente ao término do prazo do afastamento, 

sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1971/14 

08/10 

 Remover ANTONIO PEDRO TAVEIRA DA 

SILVA, Técnico em Edificações, matrícula SIAPE 

n°. 2091707, do Campus “Professora Cinobelina 

Elvas”, na cidade de Bom Jesus – PI, para o 

Campus “Ministro Petrônio Portela”, na cidade de 

Teresina - PI. 

1972/14 

09/10 

 Remover NATÁLIA PEREIRA MARINELLE, 

Professor Classe D I, Nível 1, em Regime de 

Dedicação Exclusiva - DE do Colégio Técnico de 

Bom Jesus para o Colégio Técnico de 

Teresina/PI”,– PI. 



i 

1973/14 

09/10 

 Remover RAIMUNDO NONATO DE SOUSA 

ALENCAR, Auxiliar em Administração, do 

Departamento de Educação Física/CCS, para o 

Museu de Arqueologia e Paleontologia/CCN. 

  

1974/14 

13/10 

 NÚMERO NÃO ULTILIZADO   

1975/14 

13/10 

 Declarar vago, a partir de 09.09.2014, o cargo 

de Farmacêutico Bioquímico, ocupado por 

LUCIANO DA SILVA LOPES, matrícula SIAPE nº. 

2302639, lotado no Hospital Universitário, em 

virtude de posse em outro cargo inacumulável. 

  

1976/14 

13/10 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, SAMUEL 

UIRATAN PEREIRA MARINHO, para o cargo de 

Assistente em Administração, Classe D, Padrão 

1, Nível 1, com lotação no Campus “Senador 

Helvídio Nunes de Barros”, na cidade Picos/PI, 

Código de Vaga nº. 0331959. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

 

  

1977/14 

13/10 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ELLANNY 

TAISA HILL ARAÚJO, para o cargo de 

Assistente em Administração, Classe D, Padrão 

1, nível 1, com lotação na Pró-Reitoria de 

Assuntos Estudantis e Comunitários - PRAEC, 

Código de Vaga nº. 0250789. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

  



i 

da União. 

1978/14 

13/10 

 Designar VALDECI BOSCO DOS SANTOS, para 

responder pela Função Gratificada de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador do Curso de Ciência dos 

Materiais, do Centro de Ciências da Natureza, no 

período de 13.10.2014 a 27.10.2014, em virtude 

de afastamento do titular. 

1979/14 

13/10 

 No Ato da Reitoria n°. 1463/14, de 28.07.2014, 

publicado no D.O.U. de 31.07.2013, referente à 

aposentadoria de ZIRZA MARIA DE OLIVEIRA,  

onde se lê: com fundamento no Art. 6º-A da 

Emenda 70/12, LEIA-SE: com fundamento no Art. 

6ºA da EC nº 41/2003. 

1980/14 

13/10 

 Liberar GIOVANA MIRA DE ESPÍNDOLA, 

Professor Classe Assistente - DE, lotada no 

Departamento de Transportes/CT, para ministrar 

aulas em colaboração esporádica, sem vínculo 

empregatício, no Curso de Especialização em 

Geoprocessamento: Fundamentos e 

Aplicações, no  Campus Teresina Central, do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia – IFPI, no período de 08.11.2014 a 

06.12.2014.   

1981/14 

13/10 

 Dispensar OLGARINA SOARES DIOCESANO 

DO NASCIMENTO, da Função Gratificada de 

Chefe da Divisão de Limpeza, Conservação e 

Vigilância, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, 

na cidade de Floriano/PI. 

1982/14 

13/10 

 Designar OLGARINA SOARES DIOCESANO DO 

NASCIMENTO, para exercer a Função 

Gratificada de Chefe de Produção do 

Restaurante Universitário, do Campus “Amílcar 

Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI. 

1983/14 

13/10 

 Designar JOCIEL DE CARVALHO SANTOS, 

para exercer a Função Gratificada de Chefe da 



i 

Divisão de Limpeza, Conservação e Vigilância, 

do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de 

Floriano/PI 

1984/14 

13/10 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, LUCIANA 

ROCHA FASTINO, para o cargo de Professor 

do Magistério Superior, Classe A, Denominação 

Adjunto - A, Nível 1, em regime de Dedicação 

Exclusiva, para a área de Genética Médica e 

Biologia Molecular, do Curso de Medicina, do 

Campus “Ministro reis Veloso”, na cidade de 

Parnaíba - PI, Código de Vaga nº. 0926550. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

1985/14 

14/10 

 Remover o Professor FAUSTON NEGREIROS, 

do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de 

Floriano – PI, para o Departamento de Ciências da 

Educação, do Campus “Ministro Reis Velloso”, na 

cidade de Parnaíba/PI. 

1986/14 

14/10 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, CARLA 

ANDRÉA SILVA, para o cargo de Professor do 

Magistério Superior, Classe A, Denominação 

Assistente - A, Nível 1, em regime de Tempo 

Parcial de 20 horas, habilitada em Concurso 

Público de Provas e Títulos,  para a área de 

Psicologia Educacional e Psicologia Aplicada, 

junto ao Curso de Pedagogia, do Campus “Amílcar 

Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, Código 



i 

de Vaga nº. 0756986. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

1987/14 

14/10 

 "Designar os professores abaixo relacionados 

como Coordenadores de Bolsas de seus 

respectivos cursos, vinculados ao Comitê Gestor 

Institucional de Formação Inicial e Continuada de 

profissionais da Educação Básica, da forma que 

segue: 

 

LÚCIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO SILVA COUTO - 

Departamento de Música e Artes Visuais/CCE 

Curso de Extensão Proposta Curricular e 

Metodologia na Educação Integral. 

BELISA MARIA DA SILVA MELO – Campus 

“Ministro Reis Veloso” – Parnaíba - PI 

Curso de Extensão Prevenção do Uso de Drogas 

para Educadores da Educação Básica; 

ELAINE CRISTINA CARVALHO MOURA – 

Departamento de Enfermagem/CCS 

Curso de Especialização Docência na Escola de 

Tempo Integral; 

DJANIRA DO ESPÍRITO SANTOS LOPES 

CUNHA – Divisão de Controle Acadêmico/PREG 

Curso de Extensão Educação de Jovens e Adultos 

na Diversidade e Inclusão Social; 

MÁRCIO ANDRÉ DE OLIVEIRA SANTOS – 

Curso de Ciência Política/CCHL 

Curso de Especialização UNIAFRO: Política de 

Igualdade Racial no Ambiente Escolar; 

JOSÂNIA LIMA PORTELA CAVALHÊDO – 



i 

DMTE/CCE 

Curso de Extensão Aluno Integrado 

ROSA LINA GOMES DO NASCIMENTO 

PEREIRA DA SILVA – Departamento de 

Química/CCN 

Programa Nacional Educação, Pobreza e 

Desigualdade Social 

1989/14 

16/10 

 No Ato da Reitoria n°. 1891/14, de 26.09.2014, 

publicado no D.O.U. de 30.09.2014, referente à 

aposentadoria de JOSÉ DO MONTE VIEIRA, 

acrescentar a expressão: a partir do dia 

06.10.2014. 

1990/14 

20/10 

 Designar RITA DE CÁSSIA ALVES DA SILVA, 

Assistente em Administração, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-3, de Diretor de 

Administração Acadêmica/PREG, no período de 

20.10.2014 a 24.10.2014, por motivo de férias do 

titular. 

1991/14 

21/10 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, THAIS 

RAYNNA LOPES DOS SANTOS, para o Cargo 

de Tradutor e Intérprete da Linguagem de 

Sinais, Classe D, Padrão 1, Nível 1, em Regime 

de 40 (quarenta) horas semanais, para o 

provimento de cargos da categoria funcional de 

Técnico-Administrativo em Educação, para o 

Campus ""Ministro Petrônio Portela"" Teresina/PI, 

com lotação no Curso de Libras, do Centro de 

Ciências Humanas e Letras, Código de Vaga 

nº.0972470. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 



i 

da União. 

1992/14 

21/10 

 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, WALKIRIA 

GOMES CAVALCANTE, para o Cargo de 

Tradutor e Intérprete da Linguagem de Sinais, 

Classe D, Padrão 1, Nível 1, em Regime de 40 

(quarenta) horas semanais, para o provimento de 

cargos da categoria funcional de Técnico-

Administrativo em Educação, para o Campus 

""Ministro Petrônio Portela"" Teresina/PI, com 

lotação no Curso de Libras, do Centro de Ciências 

Humanas e Letras, Código de Vaga nº.0972465. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

1993/14

21/10 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, TÂNIA MARIA 

DOS SANTOS, para o Cargo de Tradutor e 

Intérprete da Linguagem de Sinais, Classe D, 

Padrão 1, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) 

horas semanais, para o provimento de cargos da 

categoria funcional de Técnico-Administrativo em 

Educação, para o Campus ""Ministro Petrônio 

Portela"" Teresina/PI, com lotação no Curso de 

Libras, do Centro de Ciências Humanas e Letras, 

Código de Vaga nº.0972466. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 



i 

1994/14

21/10 

 Designar LORENA CARVALHO PEREIRA, para 

responder pela Chefia da Divisão de Patrimônio, 

no período de 13.10.2014 a 29.10.2014, por 

motivo de afastamento e férias da titular. 

1995/14 

21/10 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos integrais, nos termos do art. 3º, da EC 

47/05, a ROSELI PIZZIGATTI KLEIN, matrícula 

SIAPE nº. 0423369, ocupante do cargo de 

Professor MS, Classe Associado, Nível 4, com 

Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, 

lotada no Departamento de Clínica e Cirurgia 

Veterinária/CCA. 

1996/14 

21/10 

 Designar MARIA DO ROSÁRIO RODRIGUES, 

matrícula nº. 201211293, como Representante 

Discente do Curso de Bacharelado em 

Comunicação Social/Jornalismo, junto ao 

Conselho Departamental do Centro de Ciências da 

Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, com 

mandato de 1 (um) ano, a partir de 14.10.2014. 

1997/14 

21/10 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JAAZIEL DE 

CARVALHO COSTA, para o cargo de Professor 

do Magistério Superior, Classe A, Denominação 

Assistente - A, Nível 1, em regime de Dedicação 

Exclusiva, para a área de Ensino de Filosofia, 

junto ao curso de Pedagogia, do Campus 

“Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de 

Picos/PI, Código de Vaga nº. 0852191. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

1998/14 

21/10 

 Designar EDUARDO SOUZA SILVA 

MARANHÃO, para responder pela Função 



i 

Gratificada FG- 2, de Chefe da Divisão de 

Pagamentos/ativos, da Superintendência de 

Recursos Humanos, no período de 23.10.2014 a 

11.11.2014, por motivo de afastamento do titular. 

1999/14 

21/10 

 

 Dispensar, a pedido, STANLEY JUAN CHAVEZ 

GUTIERREZ, Professor Classe Adjunto - DE, 

lotado no Departamento de Bioquímica e 

Farmacologia/CCS, da Função Gratificada FG-4, 

de Coordenador do Núcleo de Tecnologia 

Farmacêutica, da Pró-Reitoria de Extensão, a 

partir de 13.10.2014. 

2000/14 

21/10 

 1. Autorizar o afastamento de RICARDO GOMES 

RAMOS, lotado no Campus “Ministro Reis 

Veloso”, no período de 30.10.2014 a 10.11.2014, 

para participar do Seminário Internacional 

“Innavación y Competitividad em Áreas Turísticas 

(ICAT2014) em Alicante, Espanha.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo 

de comunicar a DRH, no primeiro dia útil 

subsequente ao término do prazo do afastamento, 

sobre o retorno ou ausência do servidor. 

2001/14 

21/10 

 Designar a professora GIZELDA DE MOURA 

COSTA SILVA, para responder, na condição de 

Decano, pela Função de Coordenação de Curso, 

símbolo FCC, de Coordenador do Curso de 

Licenciatura em Letras, do Campus “Senador 

Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, 

até que se realizem novas eleições no prazo 

regimental, artigo 37, § 3°, do Regimento Geral da 

UFPI. 

2002/14 

22/10 

 1. Autorizar o afastamento de MARIA DO 

AMPARO ALVES DE CARVALHO, matrícula 

SIAPE nº. 2153338, lotada no Curso de 

Bacharelado em Arqueologia e Conservação de 

Arte Rupestre/CCN, no período de 10.11.2014 a 

18.11.2014, a fim de participar da “Campanha de 



i 

Escavação Arqueológica no Campo de Batalha 

Vuelta de Obligado”, organizada pela Universidad 

Nacional de Luján, Argentina.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo 

de comunicar a SRH, no primeiro dia útil 

subsequente ao término do prazo do afastamento, 

sobre o retorno ou ausência do servidor.  

2003/14 

22/10 

 Designar ALESSANDRO RHADAMEK ALVES 

PEREIRA, para exercer a Função Gratificada, FG-

1, de Chefe do Departamento de 

Transportes/CT, com mandato de 02 (dois) anos, 

a partir de 01.11.2014. 

2004/14 

22/10 

 Designar GIOVANA MIRA DE ESPINDOLA, 

como Subchefe do Departamento de 

Transportes/CT, com mandato de 02 (dois) anos, 

a partir de 01.11.2014. 

2005/14 

22/10 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, THIAGO 

MACHINI DE CAMPOS, para o cargo de 

Professor do Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Assistente-A, Nível 1, em regime de 

Dedicação Exclusiva – DE, na área de 

Linguística/Língua Portuguesa, na Coordenação 

do curso de Letras, do Campus “Senador Helvídio 

Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, Código 

de Vaga nº. 0331798. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

2006/14 

22/10 

 Designar CARMELITA MARIA NUNES DE 

SOUSA ALENCAR, para responder pelo Cargo de 

Direção CD-4, de Coordenadora de Cursos e 



i 

Estágios não Obrigatórios/PREx, no período de 

27.10.2014 a 15.11.2014, por motivo de férias da 

titular 

2007/14 

22/10 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da 

Universidade Federal do Piauí, DANIELA DE 

LOURDES ANJOS COUTINHO SIMÕES 

ANDRADE, Professor do Magistério Superior - DE, 

lotada no Curso de Engenharia Mecânica/CT, a 

partir de 03.10.2014. 

2008/14 

22/10 

 1. Autorizar o afastamento de CARLOS 

ERNANDO DA SILVA, lotado no Departamento de 

Recursos Hídricos e Geologia Aplicada/CT, no 

período de 01.11.2014 a 09.11.2014, para 

participar do “XXXIV Congreso Iberoamericano de 

Ingenieria Sanitaria y Ambiental, na cidade de 

Monterrey, México.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo 

de comunicar a DRH, no primeiro dia útil 

subsequente ao término do prazo do afastamento, 

sobre o retorno ou ausência do servidor. 

2009/14 

22/10 

 Designar NELSON NERY COSTA, como 

Representante Docente do Departamento de 

Ciências Jurídicas, junto ao Conselho 

Departamental do Centro de Ciências Humanas e 

Letras, com mandato suplementar de 06.10.2014 a 

06.05.2015. 

2010/14 

22/10 

 

 Dispensar, a pedido, ROBERTO GONÇALVES 

DE FREITAS FILHO, da condição de 

Representante Docente do Departamento de 

Ciências Jurídicas, junto ao Conselho 

Departamental do Centro de Ciências Humanas e 

Letras. 

2011/14 

22/10 

 Designar MARCOS ANTÔNIO TAVARES LIRA, 

para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 

Coordenador de Pesquisa, da Pró-Reitoria de 



i 

Pesquisa – PROPESQ, no período de 

20.10.2014 a 22.10.2014 e de 27.10.2014 a 

31.10.2014, por motivo de afastamento da titular. 

2012/14 

22/10 

 1. Constituir Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar, integrada pelos servidores estáveis 

RAIMUNDO JOSÉ DE SOUSA ROCHA, lotado no 

Colégio Técnico de Teresina, JANETE DE 

PASCOA RODRIGUES, lotada no Departamento 

de Educação Física/CCS e REGINA COELLI 

BATISTA DE MOURA CARVALHO, lotada no 

Departamento de Ciências Jurídicas/CCHL para, 

sob a presidência do primeiro, no prazo de 60 

(sessenta) dias, a contar da data de publicação 

deste Ato no Boletim de Serviço/UFPI, continuar a 

apuração de possíveis irregularidades sobre as 

quais versam os autos do Processo n°. 

23111.006285/2013-63, em epígrafe, a partir do 

termo de depoimentos dos acusados. 

2. A Comissão cumprirá efetivamente seu encargo 

sob pena de ser responsabilizada perante os 

órgãos controladores.  

2013/14 

24/10 

 Designar CARLOS JOSÉ GONÇALVES DE 

SOUZA LIMA, como Subchefe do Departamento 

de Engenharia Agrícola e Solos/CCA, com 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

26.10.2014. 

2014/14 

24/10 

 Designar ADEMIR SÉRGIO FERREIRA DE 

ARAÚJO, para exercer a Função Gratificada FG-

1, de Chefe do Departamento de Engenharia 

Agrícola e Solos/CCA, com mandato de 02 (dois) 

anos, a partir de 26.10.2014. 

2015/14 

24/10 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, DAYANE 



i 

FRANCISCO HIGINO MIRANDA, para o cargo 

de Técnico em Anatomia e Necropsia, Classe D, 

Padrão 1, nível 1, com lotação no Departamento 

de Morfologia/CCS, do Campus Ministro Petrônio 

Portela, em Teresina – PI, Código de Vaga nº. 

0965673. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

2016/14 

24/10 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, DANIELLE 

VIEIRA DE SOUSA BORGES, para o cargo de 

Assistente em Administração, Classe D, Padrão 

1, Nível 1, com lotação no Campus “Amílcar 

Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, Código 

de Vaga nº. 0867657. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

2017/14 

24/10 

 Conferir Láurea Universitária, como distinção do 

mérito, à ex-aluna MONARA KEDMA GOMES 

NUNES, matrícula n°. 200941302, do Curso de 

Graduação Bacharelado em Fisioterapia, do 

Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de 

Parnaíba - PI. 

2018/14 

24/10 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos integrais, nos termos do art. 3º, da EC 

47/05, a MARIA DO CARMO SOUZA, matrícula 

SIAPE nº. 0422922, ocupante do cargo de 

Professor Classe Adjunto - DE, lotada no 

Departamento de Parasitologia e 

Microbiologia/CCS. 



i 

2019/14 

24/10 

 "1. Autorizar o afastamento de GILDASIO 

GUEDES FERNANDES, matrícula SIAPE nº. 

422692, lotado no Centro de Educação Aberta e à 

Distância – CEAD/UFPI, no período de 

02.11.2014 a 09.11.2014, para celebrar Convênio 

de Intercâmbio Cultural entre a Universidade 

Federal do Piauí e a Universidad Autónoma 

Guerrero, na cidade de Chilpancingo, Guerrero, 

México.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo 

de comunicar a SRH, no primeiro dia útil 

subsequente ao término do prazo do afastamento, 

sobre o retorno ou ausência do servidor.  

2020/14 

24/10 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1670/14, 

de 24.06.2014, publicado D.O.U. de 22.08.2014, 

referente à nomeação de ANDERSON PASSOS 

ARAGÃO, para o cargo de Técnico de 

Tecnologia da Informação – D-101, em virtude 

do não comparecimento para a efetivação do 

Contrato de Trabalho no prazo estabelecido pela 

legislação vigente. 

2021/14 

24/10 

 2. No Ato da Reitoria n°. 1696/14, publicado no 

D.O.U. de 22.08.2014, referente à nomeação de 

LICIA MAYRA COELHO FERREIRA, onde se lê: 

Código de Vaga 0331350, leia-se: Código de 

Vaga 0331510. 

4. No Ato da Reitoria n°. 1836/14, publicado no 

D.O.U. de 19.09.2014, referente à nomeação de 

ALINE FREITAS BRITO,  onde se lê:  Professor 

do MS, Classe A, Denominação Adjunto - A, 

leia-se: Professor do MS, Classe A, 

Denominação Auxiliar – A. 

2022/14 

24/10 

 1. Autorizar o afastamento de EMERSON 

DIÓGENES DE MEDEIROS, lotado no Campus 

“Ministro Reis Veloso”, Parnaíba – PI, por 01 (um) 

ano, a partir de 12.10.2014, a fim de iniciar Curso 



i 

de Estágio Pós-Doutoral junto ao Programa de 

Pós-Graduação em Psicologia Social da 

Universidade Federal da Paraíba.   

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo 

de comunicar a DRH, no primeiro dia útil 

subseqüente ao término do prazo do afastamento, 

sobre o retorno ou ausência do servidor. 

 

2023/14 

24/10 

 Designar EDIVALDO LEAL QUEIROZ, Professor 

Classe Adjunto – DE, lotada no Curso de 

Bacharelado em Ciência dos Materiais/CCN, como 

Coordenador do Curso de Licenciatura em 

Matemática, do Plano Nacional de Formação de 

Professores da Educação Básica – 

PARFOR/UFPI. 

2024/14 

24/10 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, LEANDRO DE 

MIRANDA SANTOS, para o cargo de Técnico de 

Laboratório/Química, Classe D, Padrão 1, nível 

1, com lotação no Departamento de Química/CCN, 

Código de Vaga nº. 0965672. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário Oficial 

da União. 

2025/14 

28/10 

 Retificar o Ato da Reitoria n°. 693/14, de 

04.04.2014, publicado no D.O.U. de 15.04.2014, 

referente à concessão de pensão,  onde se lê: 

com base no artigo 185, inciso II, “a”, artigo 215 e 

artigo 217, da lei 8.112/90, Pensão Temporária 

para o filho menor de 21 anos de idade, leia-se: 

com base no artigo 217, inciso II, letra “d” da lei 

8.112/90, Pensão Temporária para Beatriz de 



i 

Moura Vasconcelos Portela, dependente 

econômico, a partir de 05.11.2010. 

2026/14 

28/10 

 No Ato da Reitoria n°. 1803/14, publicado no 

D.O.U. de 15.09.2014, referente à aposentadoria 

de ANTÔNIO FRANCISCO DE SOUSA, onde se 

lê: art. 3º de EC 47/05; leia-se: com redação dada 

pela EC nº 41/03, combinado com o art. 6-A da 

EC 41/03, incluído pela EC 70/20. 

2027/14 

28/10 

 Mudar o regime de trabalho de SÍLVIA MARIA 

SANTANA ANDRADE LIMA, Professor Classe 

Adjunto 1, com Mestrado, lotada no Departamento 

de Construção Civil e Arquitetura/CT, de Tempo 

Integral – TI-40 horas semanais, para Dedicação 

Exclusiva - DE. 

2028/14 

28/10 

 Designar GEORGE WELLINGTON LOPES DA 

SILVA, para responder pelo Cargo de Direção CD-

4, de Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação/PRAD, no período de 02.11.2014 a 

16.11.2014, por motivo de férias do titular. 

2029/14 

28/10 

 Conferir Láurea Universitária, como distinção do 

mérito, ao ex-aluno JEFREJAN SOUZA 

RESENDE, matrícula n°. 201007932, do Curso de 

Graduação Bacharelado em Engenharia 

Agronômica, do Campus “Professora Cinobelina 

Elvas”, na cidade de Bom Jesus - PI. 

2030/14 

28/10 

 Remover OSMAR DE OLIVEIRA CARDOSO, 

Professor Classe Adjunto - DE, do Departamento 

de Bioquímica e Farmacologia/CCS, para o Curso 

de Medicina, Campus “Ministro Reis Veloso”, na 

cidade de Parnaíba – PI. 

2031/14 

28/10 

 1. Autorizar o afastamento de ALEXANDRO 

MARINHO OLIVEIRA,  matrícula SIAPE nº. 

1636079, lotado no  Campus “Ministro Reis 

Veloso”, na cidade de Parnaíba - PI, no período de 

02.11.2014 a 06.11.2014, para participar em 

Banca de Mestrado na Universidade Lusófona, 



i 

Portugal.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo 

de comunicar a SRH, no primeiro dia útil 

subsequente ao término do prazo do afastamento, 

sobre o retorno ou ausência do servidor. 

2032/14 

28/10 

 Designar ARINALDO LOPES DA SILVA, 

matrícula SIAPE nº. 2475760, para responder pela 

Divisão de Administração e Operação de Redes 

– NTI/UFPI, no período de 04.11.2014 a 

03.12.2014, por motivo de férias do titular. 

2033/14 

28/10 

 Prorrogar, por 01 (um) ano, a partir de 

23.11.2014, o prazo de validade do Concurso 

Público de Provas e Títulos, objeto do Edital n°. 

06/2013 - UFPI, para o provimento de cargos nas 

categorias funcionais de Técnico –Administrativos 

em Educação, de acordo com as normas contidas 

no edital em referência.                                                                  

2034/14 

28/10 

 No Ato da Reitoria n°. 1434/14, de 22.07.2014, 

publicado no D.O.U. de 24.07.2014, referente ao 

afastamento de JOSÉ ROBERTO DE SOUZA DE 

ALMEIDA LEITE, onde se lê: a partir de outubro 

de 2014, LEIA-SE: a partir de 20 de dezembro 

de 2014. 

2035/14 

29/10 

 

 Conceder aposentadoria por invalidez, com 

base no art. 40, § 1º, inciso I da Constituição 

Federal de 1988, desde que atendido o art. 186, 

especialmente seus parágrafos 1º e 3º, da Lei 

8.112/90 e o art. 6º-A, da EC 41/03, a 

NEYWALDO ALVES BARBOSA, matrícula SIAPE 

nº. 423366, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração – D 2 16, em regime de 40 horas 

semanais, lotado no Campus “Ministro Reis 

Veloso”, na cidade de Parnaíba – PI, do Quadro 

de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 



i 

2036/14 

29/10 

 "1. Autorizar o afastamento de ANDRE MACEDO 

SANTANA, Diretor do Núcleo de Tecnologia da 

Informação – NTI/UFPI, no período de 03.11.2014 

a 06.11.2014, para participar do evento mundial de 

soluções CISCO LIVE, na cidade de Cancun, 

México.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo 

de comunicar a SRH, no primeiro dia útil 

subsequente ao término do prazo do afastamento, 

sobre o retorno ou ausência do servidor. 

2037/14

31/10 

 Designar DENILLE FORTES CARVALHO 

ROCHA, Secretário Executivo, para responder 

pelo Cargo de Direção CD-4, de Assessor 

Especial do Reitor, no período de 01.11.2014 a 

30.11.2014, por motivo de férias do titular, EDMAR 

LUIZ FILHO DA SILVEIRA BONA. 

2038/14 

31/10 

 Dispensar, a pedido, GIZELDA DE MOURA 

COSTA SILVA, da Função Comissionada de 

Coordenação de Curso, FCC, de Coordenadora 

do Curso de Letras, do Campus “Senador Helvídio 

Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI. 

2039/14 

31/10 

 1. Autorizar o afastamento parcial de DJANIRA 

DO ESPÍRITO SANTO LOPES CUNHA, Técnico 

em Assuntos Educacionais, lotada na Divisão de 

Controle Acadêmico/DAA, por 01 (um) ano, a 

partir de 08.09.2014, a fim de iniciar Curso de 

Doutorado em Educação, nesta Universidade 

Federal do Piauí.   

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo 

de comunicar a DRH, no primeiro dia útil 

subseqüente ao término do prazo do afastamento, 

sobre o retorno ou ausência do servidor. 

2040/14 

31/10 

 Designar VIRGÍNIA DE CARVALHO CAMPOS, 

Matrícula SIAPE nº. 1790412, para responder pela 



i 

Função Gratificada FG-1, de Assistente da Pró-

Reitoria /PRAD, no período de 05.11.2014 A 

14.11.2014, por motivo de férias do titular. 

2041/14 

31/10 

  

2042/14 

31/10 

 1. Prorrogar o afastamento de ELICIANA 

SELVINA FERREIRA MENDES VIEIRA, 

Economista, lotada na Pró-Reitoria de Pesquisa, 

pelo período de 01 (um) ano, a partir de 

18.09.2014, a fim de prosseguir curso de Pós-

Graduação em Propriedade Intelectual e Inovação, 

em nível de Doutorado, no Instituto Nacional de 

Propriedade Industrial, na cidade do Rio de 

Janeiro - RJ. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo 

de comunicar a DRH, no primeiro dia útil 

subsequente ao término do prazo do afastamento, 

sobre o retorno ou ausência do servidor 

2043/14 

31/10 

 1. Autorizar o afastamento parcial de ELISIENE 

BORGES LEAL, Pedagoga, lotada na Pró-Reitoria 

de Assuntos Estudantis e Comunitários, por 01 

(um) ano, a partir de 08.09.2014, a fim de iniciar 

Curso de Mestrado em Educação, nesta 

Universidade Federal do Piauí.   

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo 

de comunicar a DRH, no primeiro dia útil 

subseqüente ao término do prazo do afastamento, 

sobre o retorno ou ausência do servidor. 

2044/14 

31/10 

 

 Designar ELIANA DE SOUSA ALENCAR 

MARQUES, Professor Classe Assistente – DE, 

para exercer a Função Comissionada de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenadora do Curso de Licenciatura em 

Pedagogia/CCE, com mandato de 02 (dois) anos, 



i 

a partir de 31.10.2014. 

2045/14 

31/10 

 Designar JOSÂNIA LIMA PORTELA 

CAVALHEDO, Professor Classe Associado - DE, 

como Subcoordenadora do Curso de 

Licenciatura em Pedagogia/CCE, com mandato 

de 02 (dois) anos, a partir de 31.10.2014. 

2046/14 

31/10 

 Designar ZOZILENA DE FÁTIMA FROZ COSTA, 

para exercer a Função Comissionada de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenadora do Curso de Licenciatura  em 

Artes Visuais e Educação Artística/CCE, com 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

29.10.2014. 

2047/14 

31/10 

 Designar POLLYANNA JERICÓ PINTO 

COELHO, como Subcoordenadora do Curso de 

Licenciatura em Artes Visuais e Educação 

Artística/CCE, com mandato de 02 (dois) anos, a 

partir de 29.10.2014. 

2048/14 

31/10 

 Declarar vago, a partir de 01.10.2014, o cargo 

de Assistente de Laboratório C-3-12, ocupado 

por SILVÉRIA REGINA DE SOUSA LIRA, 

matrícula SIAPE nº. 1167810, lotada no 

Departamento de Morfofisiologia Veterinária/CCA, 

em virtude de posse em outro cargo inacumulável. 

 


